
                                                                                                       
Direzione Centrale  Welfare e Servizi Educativi 

 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

                                                         n. 018  del 27/0717   

 

Oggetto: Linee guida per l’effettuazione delle verifiche sulle autocertificazioni rese ai fini del rilascio dei 

titoli abilitativi per il funzionamento dei servizi residenziali, semiresidenziali, domiciliari e territoriali ai 

sensi del R.R. Campania n. 4/2014 – Modifica delle linee guida approvate con disposizione del Direttore 

Centrale Welfare e Servizi Educativi n. 68 del 20/07/2015.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

IL DIRETTORE  WELFARE E SERVIZI EDUCATIVI: 

 

Premesso che: 

con l’adozione da parte della Regione Campania del Regolamento 16/09 e successivamente del 

Regolamento 4/2014 sono state disciplinate le procedure, le condizioni, i requisiti comuni ed i criteri 

di qualità per l’esercizio dei servizi residenziali, semiresidenziali, domiciliari e territoriali alla 

persona; 

i titoli abilitativi previsti dal predetto Regolamento Regionale vengono rilasciati dai servizi comunali 

competenti per materia, in osservanza a quanto disposto dalla normativa regionale. Essa prevede 

che i soggetti prestatori, al fine di ottenere l’autorizzazione all’esercizio dell’attività, producano 

le autocertificazioni e la documentazione volte ad attestare il possesso dei requisiti richiesti. 

con disposizione del Direttore Generale n.1/2007 e ss.mm.ii., in attuazione del Regolamento 

Regionale n.6/2006 e successivamente del Regolamento 4/2014,  è stata istituita una Commissione, 

composta da referenti delle Direzioni Centrali di area tecnica, per la valutazione della 

documentazione di competenza, prodotta per l’ottenimento dell’autorizzazione al funzionamento dei 

servizi residenziali, semi – residenziali , domiciliari e territoriali; 

 

Considerato che: 

con Disposizione Dirigenziale n. 68 del 20/07/2015 il Direttore Centrale Welfare e Servizi Educativi 

sono state approvate le linee guida per la verifica delle autocertificazioni rese ai fini del rilascio dei 

titoli abilitativi per il funzionamento dei servizi residenziali, semiresidenziali,  domiciliari e territoriali 

alla persona; 

 

Rilevato che: 

che nella prima fase di applicazione delle predette Linee guida sono emerse una pluralità di esigenze 

quali: una più netta definizione delle pertinenze relative ai controlli sulle autocertificazioni di 

carattere amministrativo e quelle relative ai requisiti strutturali e tecnici, un incremento del 

campione di autocertificazioni sul possesso dei requisiti tecnici da sottoporre a verifica, una più netta 

terzietà della commissione della commissione preposta all’estrazione del campione, una 

rimodulazione dei tempi sia per l’estrazione del campione sia per l’effettuazione del controllo e la 

rendicontazione delle operazioni, alla luce del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e 

per la Trasparenza 2017/2019; 

                         

 



                                                          

DISPONE 

  

       approvare le “Linee guida per l’effettuazione delle verifiche sulle autocertificazioni rese ai fini del 

rilascio dei titoli abilitativi per il funzionamento dei servizi residenziali, semiresidenziali, domiciliari e 

territoriali ai sensi del R.R. Campania n. 4/2014 – Modifica delle linee guida approvate con 

disposizione del Direttore Centrale Welfare e Servizi Educativi n. 68 del 20/07/2015”. 

Gli allegati sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e sono   composti da n.  

4  pagine progressivamente numerate. 

                                                                                                                            

  

Il dirigente in relazione al presente atto attesta che: 

  ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall'articolo 4 comma 41 della L. 190/12 

non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitti di interesse da impedirne l'adozione, 

neanche potenziale; 

 l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività 

amministrativa ai sensi dell'art. 183, comma 7 D.Lgs. 267 del 18/8/2000 e dell'art. 147 bis comma 1 

del citato decreto come modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge 

n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei 

Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale del 28/02/2013. 

 

                                       Sottoscritta digitalmente da 

IL DIRETTORE 

Giulietta Chieffo 
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del 

Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 


		2017-07-27T15:43:26+0000
	Giulietta Chieffo




